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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Metsähallituksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
Metsähallituksesta. Lailla muodostettaisiin ny
kyisestä metsähallituksesta maa- ja metsätalo
usministeriön hallinnonalalla toimiva valtion 
liikelaitos. Metsähallituksen tehtävänä olisi 
hoitaa, käyttää ja suojella kestävästi ja tulok
sellisesti hallinnassaan olevia luonnonvaroja ja 
muuta omaisuutta. Luonnonsuojelutehtävien 
osalta Metsähallitus toimisi ympäristöministe
riön ohjauksessa. 

Metsähallituksen hallinnassa oleva valtion 
maa- ja vesiomaisuus jäisi valtion omistukseen. 
Metsähallituksella olisi tähän omaisuuteen an
nettu hallinta- ja käyttöoikeus. 

Metsähallitus hoitaisi edelleenkin sille ny
kyisinkin kuuluvat luonnonsuojelutehtävät. 
Luonnonsuojelutehtäviin kuuluisi luonnonsuo
jelualueiden, erämaa-alueiden ja muiden niitä 
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vastaavien alueiden hoito, jonka päätavoitteena 
on luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen. 
Luonnonsuojelualueet, erämaa-alueet ja niihin 
verrattavat alueet muodostavat niin sanotun 
kansallisomaisuuden, jolla ei olisi ehdotuksen 
mukaan tuottovaatimusta eikä sitä voitaisi 
siirtää tuottovaatimuksen alaiseksi omaisuu
deksi. 

Metsähallituksella olisi ehdotuksen mukaan 
myös liikelaitoksena edelleen työllistämisvelvoi
te. Työllistämisvelvoite olisi otettava huomioon 
Metsähallituksen palvelu- ja muita toimintata
voitteita vahvistettaessa. 

Esitys liittyy vuoden 1994 valtion talousar
viöesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi 
sen yhteydessä. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä tammikuuta 1994. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Metsähallitus on nettobudjetoitu tulosohjat
tu maa- ja metsätalousministeriön alainen val
tion laitos. Esitykseen sisältyvän lakiehdotuk
sen mukaan metsähallitus muutetaan valtion 
liikelaitokseksi, jonka tuloja ja menoja ei oteta 
valtion talousarvioon. Lakiehdotus perustuu 
pääosin valtion liikelaitoksista annettuun lakiin 
(627 /87), jäljempänä liikelaitoslaki. Metsähalli
tus poikkeaisi kuitenkin jo muodostetuista lii
kelaitoslain mukaisista valtion liikelaitoksista, 
koska Metsähallituksella on näitä laajemmin 
tehtäviä, jotka eivät liity liiketoiminnan harjoit
tamiseen. Näitä tehtäviä ovat luonnonsuojelu
tehtävät ja muut yhteiskunnalliset tehtävät. 
Lisäksi Metsähallituksen hallinnassa olevasta 
maa- ja vesiomaisuudesta on huomattava osa 
yhteiskunnallisten palveluiden piirissä. Myös 
taloustoiminnan piirissä olevilla alueilla toteu
tetaan alueellisesti ja paikallisesti yhteiskunnal
lisia palvelutehtäviä, kuten suojelua ja työlli
syyden hoitoa. 

Esityksen mukaan Metsähallitus hoitaisi lii
ketoiminnan ohella sille kuuluvat luonnonsuo
jelutehtävät ja muut yhteiskunnalliset tehtävät. 
Luonnonsuojelutehtävät rahoitettaisiin valtion 
talousarvioon otettavilla määrärahoilla. Myös 
yhteiskunnallisten tehtävien hoitoon voidaan 
valtion talousarvioon ottaa määräraha. 

Lakiehdotukseen sisältyvät Metsähallituksen 
ominaispiirteistä johtuvat valtion liikelaitosla
kia täydentävät säännökset. Metsähallitus olisi 
maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalalla 
toimiva liikelaitos. Luonnonsuojelutehtävissä 
Metsähallitus olisi kuitenkin ympäristöministe
riön ohjauksessa. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Metsähallituksen toiminnan perusteet sisälty
vät metsähallituksesta annettuun lakiin 
(264/91) ja asetukseen (219/92). Lain mukaan 
metsähallituksen tehtävänä on hoitaa, käyttää 
ja suojella hallinnassaan olevaa metsä-, maa- ja 

vesiomaisuutta päämääränä omaisuuteen kuu
luvien luonnonvarojen kestävä käyttö. Tähän 
tehtävään kuuluu puuntuotanto ja -korjuu sekä 
markkinointi. Metsähallituksen tehtäviin kuu
luu myös luonnon- ja ympäristönsuojelu sekä 
virkistys- ja retkeilypalvelut. Lisäksi metsähal
lituksen tulee noudattaa toiminnassaan yleisiä 
liikeperiaatteita, jollei laeista taikka niiden no
jalla annetuista säännöksistä tai määräyksistä 
muuta johdu. Metsähallituksen liiketoiminnas
ta on annettu erillinen asetus (220/92). Sen 
mukaan metsähallitus noudattaa puun markki
noinnissa sekä muiden sen toimialaan kuuluvi
en tuotteiden ja palvelusten luovutuksessa ylei
siä liikeperiaatteita. Luovutuksen yleisenä peri
aatteena on, että se tapahtuu käyvästä hinnas
ta, jollei luovutuksen arvo ole vähäinen, jolloin 
voidaan käypää hintaa erityisistä syistä alentaa 
tai antaa tuotteita ja palveluksia ilmaiseksi 
silloin, kun kysymyksessä on yleishyödyllinen 
tarkoitus ja sitä on pidettävä valtion edun 
mukaisena tai metsätalouden harjoittamisessa 
tavanomaisena. Luonnon virkistyskäytön ja 
luonnonsuojelun edistämistä varten tuotteita ja 
palveluja voidaan luovuttaa käypää hintaa 
alemmasta hinnasta silloin, kun se katsotaan 
yleisen edun kannalta tarkoituksenmukaiseksi. 
Maa- ja metsätalousministeriön vahvistamilla 
perusteilla luovutus voi tapahtua erityisistä 
syistä tuotantokustannuksiakin alemmasta hin
nasta. 

Metsähallitus on maa- ja metsätalousminis
teriön alainen valtion laitos, jonka tulos-, 
palvelu- ja muut toimintatavoitteet vahvistaa 
maa- ja metsätalousministeriö. Luonnonsuoje
lu- ja erämaa-alueita koskevissa asioissa maa
ja metsätalousministeriö vahvistaa tavoitteet 
ympäristöministeriön esityksestä. 

Metsähallituksen hallinto ja organisoitumi
nen on järjestetty metsähallituksesta annetulla 
asetuksella ja työjärjestyksellä. Metsähallituk
sen sisäistä organisaatiota on viime vuosina 
kehitetty. Metsähallitus siirtyi uuteen kaksipor
taiseen organisaatioon 1 päivästä toukokuuta 
1992. Metsähallituksessa on keskusyksikkö ja 
alueyksiköitä, joita ovat hoitoalueet, luonnon
hoitoalueet ja puistoalueet. Samalla tuli voi
maan tulostoimintojako. Tulostoimintoja ovat 
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metsätalous, luonnonsuojelu, virkistyspalvelut, 
siemen- ja taimituotanto sekä taitotieto. Orga
nisaatiouudistuksella on pyritty parantamaan 
metsähallituksen palvelukykyä ja tuottavuutta 
sekä keventämään organisaatiorakennetta. 

Metsähallituksen palveluksessa oli vuoden 
1992 lopussa vakinaisia virkamiehiä ja toimi
henkilöitä mukaan luettuna työnjohtajat yh
teensä 1 068. Työntekijöiden määrä oli vuoden 
1992 aikana keskimäärin 2 161 henkilöä. Lisäk
si metsähallitus on työllistänyt velvoitetyöllis
tettäviä vuoden 1992 aikana keskimäärin 533 
henkilöä kuukaudessa. 

2.2. Metsähallituksen nykyinen toiminta 

Metsähallituksen toiminnan perustana ovat 
sen hallinnassa olevat valtion maa-, metsä- ja 
vesialueet Alueisiin liittyvät uudistuvat ja uu
distumattomat luonnonvarat mahdollistavat 
monipuolisen hyödyketuotannon. Tuotanto 
koostuu sekä aineellisista että aineettomista 
hyödykkeistä. 

Toiminnan lähtökohtana ovat luonnonvaro
jen käytön ekologiset periaatteet: kestävä käyt
tö, monikäytön periaate, luonnon monimuotoi
suuden säilyttäminen sekä maankäyttöön liit
tyvän kulttuuriperinteen huomioonottaminen. 
Ekologisten reunaehtojen sallimissa puitteissa 
toteutetaan yhteiskunnan asettamia yritystalou
dellisia ja kansantaloudellisia tavoitteita sekä 
yhteiskunta- ja aluepoliittisia tehtäviä. 

Tuotannon painopisteen mukaan metsähalli
tuksen alueet voidaan jakaa talousmetsiin, vir
kistyspalvelualueisiin ja luonnonsuojelualuei
siin. 

Metsähallituksen maa- ja vesialueiden koko
naispinta-ala on noin 9 miljoonaa hehtaaria, 
josta vesialueita 0,5 miljoonaa hehtaaria ja 
maa-alueita 8,5 miljoonaa hehtaaria. Maa
alueista on taloustoiminnan piirissä 4 586 000 
hehtaaria eli 54 %. Tästä on metsämaata 
3 207 000 hehtaaria. Taloustoiminnan ulkopuo
lella maa-alueista on 3 896 000 hehtaaria eli 46 
%. Näistä alueista lakisääteisiä ja muita luon
nonsuojelualueita on 1 364 000 hehtaaria, erä
maa-alueita 1 378 000 hehtaaria, muita erikois
metsiä 1 028 000 hehtaaria ja yleishyödyllisiä 
alueita 126 000 hehtaaria. 

Metsähallituksen metsien puuston arvioitu 
kokonaismäärä on 187 milj. kuutiometriä. 
Puuston arvioitu vuotuinen kokonaiskasvu on 
6,5 mi1j. kuutiometriä. Vuotuinen myynti ja 

hakkuumäärä vaihtelee 4,5 - 5,0 milj. kuutio
metriin. Vuonna 1992 hakkuumäärä oli 4,7 
milj. kuutiometriä ja puutavaran myyntitulot 
1 211 milj. markkaa. Puutavaran myyntitulot 
muodostavat yli 90 % Metsähallituksen tulois
ta. 

Tuotannon erilaisesta painotuksesta huoli
matta metsähallituksen hallinnassa olevat alu
eet muodostavat kokonaisuuden, jossa yhteen 
tarkoitukseen nimetyllä alueella tuotetaan 
myös muiden ryhmien tuotteita. Esimerkiksi 
talousmetsien luonnonsuojelutavoitteet voi
daan saavuttaa vain metsätalouden ja luonnon
suojelun yhteistyönä. Vastaavasti virkistyspal
veluja tuotetaan sekä talousmetsissä että luon
nonhoitoalueilla. Käyttöpaineiden lisääntymi
nen ja monipuolistuminen korostaa luonnon
varojen kokonaisuuteen perustuvan yhteenso
vittavan hallinnon merkitystä. 

2.3. Nykytilan arviointi 

Metsähallituksella on tulosohjattuna netto
budjetoituna liikelaitoksena jo nykyisin varsin 
hyvät toimintamahdollisuudet. Metsähallituk
sen toimintaympäristö on kuitenkin edelleen 
muuttumassa. Valtionhallinnon kehittäminen, 
ympäristönäkökohtien korostuminen sekä 
puun hinnan muutokset vaikuttavat välittö
mästi myös metsähallituksen toimintaan. 

Muuttuvassa toimintaympäristössä on tar
peen reagoida joustavasti sen mukaan kun 
tilanteet vaativat, samoin investoida ja laajen
taa sekä tarvittaessa kehittää joustavasti uusia 
toimintoja. Liiketoiminnan rahoitus on nykyti
lanteessa joustamaton ja riippuvainen valtion 
taloustilanteesta. Myös luonnonsuojelualueita 
olisi voitava nykyisestä poiketen hankkia maan 
myynnistä saatavilla tuloilla. Samoin henkilös
töpolitiikkaa on voitava kehittää nykyistä jous
tavammaksi. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

Metsähallitus esitetään muutettavaksi valtion 
liikelaitokseksi, jonka nimi olisi Metsähallitus. 
Metsähallitusta koskevassa laissa annettaisiin 
Metsähallituksen ominaispiirteistä ja erityislaa
dusta johtuvat ohjausta sekä hallintoa ja talo
utta koskevat säännökset, jotka täydentävät 

. valtion liikelaitoksista annetun lain säännöksiä. 
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Uudistus parantaa mahdollisuuksia jatkaa 
Metsähallituksen toiminnan tehostamista ja ta
loudellisen tuloksen parantamista. Samalla 
vahvistuu ja selkeytyy Metsähallituksen liik
keenjohdon vastuu toiminnan tuloksesta, pal
velujen kehittämisestä sekä kilpailukyvyn yllä
pitämisestä ja parantamisesta. Uudistus turvaa 
myös nykyistä paremmin Metsähallituksen toi
minnan rahoituksen sekä mahdollistaa eri pal
velumuotojen tarjonnan vastaamaan kulloista
kin kysyntää. Tämä edellyttää Metsähallituk
sen palveluiden mitoittamista markkinoiden 
kysynnän ja taloudellisten mahdollisuuksien 
mukaan. 

Uudistus osaltaan parantaa myös Metsähal
lituksen mahdollisuuksia kohdentaa henkilö
resursseja ja muita voimavaroja taloudellisesti 
sekä turvata riittävä palvelutaso. Uudistuksen 
tavoitteena on kehittää Metsähallituksen orga
nisaatiota siten, että se voisi toimia nykyistä 
tehokkaammin ja markkinatilanteiden vaati
muksia vastaten ottaen kuitenkin samalla huo
mioon luonnonsuojelulliset näkökohdat. Esi
tyksen yhtenä tavoitteena on toteuttaa valtion 
metsien osalta niitä metsien kestävän hoidon ja 
käytön sekä biologisen monimuotoisuuden 
yleisperiaatteita, jotka Suomi allekirjoitti kesä
kuussa 1993 Helsingissä pidetyssä ministeri
konferenssissa metsien suojelemiseksi Euroo
passa. 

Eduskunta hyväksyisi Metsähallituksen pal
velu- ja muut toimintatavoitteet. Eduskunta 
määrittelisi myös Metsähallitukselle kuuluvien 
luonnonsuojelu- ja muiden yhteiskunnallisten 
tehtävien laadun ja laajuuden sekä päättäisi 
rahoituksesta. Eduskunnan hyväksyttyä valtion 
talousarvion sekä Metsähallituksen esitettyä 
alustavan tulos- ja rahoitussuunnitelman maa
ja metsätalousministeriö vahvistaisi Metsähalli
tuksen palvelu- ja muut toimintatavoitteet sekä 
tarvittaessa sen osat eduskunnan hyväksymissä 
rajoissa. Luonnonsuojelutehtävien osalta ym
päristöministeriö päättäisi toiminnan tavoitteis
:ta sekä niitä koskevien määrärahojen ehdoista 
eduskunnan hyväksymissä rajoissa. Esitys sel
keyttää laitoksen ohjausta ja korostaa Metsä
hallituksen omaa taloudellista vastuuta. 

Metsähallitus olisi maa- ja metsätalousminis
teriön hallinnonalaan kuuluva liikelaitos. 
Luonnonsuojelutehtäviä koskevissa asiOissa 
Metsähallitus toimisi kuitenkin ympäristömi
nisteriön ohjauksessa. Luonnonsuojelutehtäviä 
ovat Metsähallituksen hallinnassa olevien luon
nonsuojelualueiden, erämaa-alueiden ja niitä 

vastaavien alueiden hoito. Metsähallituksen 
toimintaa johtaisivat eduskunnan ja ministeri
öiden asettamien toimintatavoitteiden sekä 
maa- ja metsätalousministeriön asettamien tu
lostavoitteiden puitteissa johtokunta ja toimi
tusjohtaja. 

Metsähallituksen hallinto järjestettäisiin lii
kelaitoslain mukaisesti. Laitosta johtaisi valtio
neuvoston kolmeksi vuodeksi kerrallaan mää
räämä johtokunta, joka toimisi Metsähallituk
sen hallituksena. Valtioneuvosto nimittäisi lai
toksen toimitusjohtajan määräajaksi tai toistai
seksi. Johtokunnan ja toimitusjohtajan tehtävät 
on säädetty liikelaitoslaissa. Koska liikelaitok
sen hallitus päättäisi liikelaitoslain mukaan 
muun muassa laitoksen hallinnon ja talouden
hoidon asianmukaisesta järjestämisestä, tähän 
esitykseen ei sisälly säännöksiä Metsähallituk
sen hallinnosta lukuunottamatta luonnonsuoje
lutehtäviä ja viranomaistehtäviä, joiden orga
nisointi tulisi järjestää laissa edellytetyllä taval
la liiketoiminnasta erilliseksi. 

Metsähallituksen johtokunnan jäseniltä edel
lytettäisiin metsätalouden, ympäristöasioiden 
tai liikkeenjohdon asiantuntemusta sekä heidän 
tulisi olla kilpailutilanteen edellyttämällä taval
la riippumattomia. Yksi hallituksen jäsenistä 
olisi määrättävä Metsähallituksen henkilöstön 
keskuudestaan ehdottamista henkilöistä. Tar
koituksena on lisäksi, että Metsähallituksen 
johtokunnan jäseniksi määrättäisiin yksi maa
ja metsätalousministeriön sekä yksi ympäristö
ministeriön edustaja. Johtokunnan tehtävistä, 
kokoonpanosta ja asettamisesta annettaisiin 
tarkempia säännöksiä asetuksella. 

Henkilöstön oikeudellinen asema ei muuttui
si ehdotetun uudistuksen johdosta, vaan hen
kilöstö säilyttäisi entiset oikeutensa ja etunsa. 
Henkilöstö siirtyisi suoraan lain nojalla uusi
muotoisen liikelaitoksen palvelukseen. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Nykyisen metsähallituksen vaihto- ja käyttö
omaisuus siirrettäisiin liikelaitos Metsähallituk
selle. Maa- ja vesialueiden osalta siirto tarkoit
taisi ainoastaan hallinta- ja käyttöoikeuden 
luovuttamista. Siirron tasearvo olisi noin 7 
miljardia markkaa. Tähän liittyvistä järjeste
lyistä päättäisi tarkemmin valtioneuvosto. Met-
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sähallituksen liiketoiminta siirtyisi valtion bud
jettitalouden ulkopuolelle, mikä tarkoittaisi si
tä, että Metsähallitus kattaisi tuloillaan käyttö
ja investointimenonsa sekä maksaisi valtiolle 
tuloutettavat tulostavoitteen edellyttämät suo
ritukset. Liikelaitoslain perusteella Metsähalli
tuksella olisi oikeus lyhytaikaisen lainan ja 
toimitusluoton ottamiseen. Ehdotuksen mu
kaan Metsähallitus saisi ottaa myös pitkäai
kaista lainaa liikelaitoslaista johtuvin rajoituk
sin. 

Metsähallituksen hoitamat luonnonsuojelu
tehtävät rahoitettaisiin valtion talousarvioon 
otettavin määrärahoin. Tehtävien rahoittami
seen käytettäisiin myös ne varat, jotka kertyvät 
luonnonsuojelualueilta ja muilta niihin rinnas
tettavilta alueilta. Lisäksi ehdotetaan, että 
eduskunta hyväksyisi vuosittain tavoitteen sii
tä, mikä osa maan luovuttamisesta saaduista 
tuloista käytetään luonnonsuojelualueiden 
hankkimiseen sekä siitä missä määrin Metsä
hallituksen hallinnassa olevaa maa- ja ve
siomaisuutta käytettäisiin vaihtomaina luon
nonsuojelualueiden hankintaan. 

Metsähallitukselle kuuluvat työllisyyden hoi
toon liittyvät tehtävät ja muut yhteiskunnalliset 
tehtävät rahoitettaisiin valtion talousarvioon 
otettavana määrärahalla tai näistä tehtävistä ja 
velvoitteista johtuva taloudellinen rasitus ote
taan huomioon tulostavoitteita alentamalla. 
Tämän mukaisesti muun muassa vapaasta met
sästys- ja kalastusoikeuden käyttämisestä, 
moottorikelkka- ja ulkoilureittien rakentami
sesta ja ylläpitämisestä sekä autiotupien käyt
tämisestä ja muiden maksuttomien tai käypää 
hintaa alempien palvelujen tuottamisesta Met
sähallitukselle aiheutuneet kustannukset otet
taisiin huomioon tulostavoitteita asetettaessa, 
jollei niitä rahoiteta talousarvion kautta. Työl
lisyyden hoitoon Metsähallitukselle voidaan 
myös osoittaa työllisyyslaissa tarkoitettua ra
hoitusta. 

Luonnonsuojelu-, viranomais- ja muihin yh
teiskunnallisiin tehtäviin arvioidaan tarvittavan 
budjettivaroja lähivuosina runsaat 100 miljoo
naa markkaa vuodessa. 

Toiminnan tehostumisen ja menojen karsimi
sen seurauksena metsähallituksen tuloutus val
tiolle kasvaisi arvion mukaan noin 8 prosenttia 
vuoden 1994 tasosta vuosina 1995-1997. 

4.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Metsähallitus päättäisi itse liikelaitoksena 

sisäisestä hallinnostaan ja sen järjestämisestä 
ottaen kuitenkin huomioon laissa edellytetyn 
vaatimuksen luonnonsuojelu- ja viranomaisteh
tävien erillisyydestä liiketoimintaan nähden. 
Asetuksella ei määrättäisi Metsähallituksen or
ganisaatiosta eikä normiohjauksen puitteissa 
tehtäisi metsähallituksen sisäistä hallintoa kos
kevia ratkaisuja. Metsähallituksen muuttami
sella liikelaitokseksi ei olisi välittömiä henkilös
tövaiku tuksia. 

4.3. Muut vaikutukset 

Esityksen mukaan Metsähallituksen tulee 
valtion maa- ja vesiomaisuuden hoito- ja käyt
töorganisaationa soveltaa käytännössä Helsin
gin vuoden 1993 metsäministerikonferenssin 
yleisperiaatteita, mikä tulee edistämään luon
non biologisen monimuotoisuuden suojelua ja 
tarkoituksenmukaista lisäämistä valtion mailla. 

Esityksellä ei ole välitöntä yhteyttä Euroo
pan integraation puitteissa toteutettuihin tai 
suunnitteilla oleviin järjestelyihin. 

5. Asian valmistelu 

Valtion vuoden 1993 talousarvion yleisperus-
. telujen mukaan metsähallituksen muuttamista 
uusimuotoiseksi liikelaitokseksi valmistellaan 
siten, että uudistus voidaan toteuttaa vuonna 
1994. Valtioneuvosto on 17 päivänä kesäkuuta 
1993 päättäessään hallinnon uudistuksen pää
linjoista sekä valtion keskus- ja aluehallinnon 
keskeisimmistä ratkaisuista päättänyt, että met
sähallitus liikelaitostetaan vuonna 1994 ottaen 
huomioon luonnonsuojelun ja virkistyspalvelu
jen tarpeet sekä laitoksen yhteiskunnalliset vel
voitteet. 

Maa- ja metsätalousministeriö asetti 2 päi
vänä huhtikuuta 1993 asiaa valmistelemaan 
työryhmän, joka laati ehdotuksen Metsähalli
tuksen vuoden 1994 talousarvioksi sekä esityk
sen Metsähallitusta koskevaksi laiksi ja asetuk
seksi siinä tarkoituksessa, että metsähallitus 
muuttuu vuoden 1994 alusta uusimuotoiseksi 
liikelaitokseksi. Työryhmässä olivat edustettui
na maa- ja metsätalousministeriö, ympäristö
ministeriö, valtiovarainministeriö sekä metsä
hallitus. Työryhmä sai työnsä päätökseen 23 
päivänä kesäkuuta 1993. Työryhmä oli esityk
sessään yksimielinen. 

Työryhmän esityksestä pyydettiin lausunnot 
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ulkoasiainministeriöltä, kauppa- ja teollisuus
ministeriöitä, ympäristöministeriöltä, valtiova
rainministeriöltä, sisäasiainministeriöltä, työmi
nisteriöltä, metsähallitukselta, rakennushalli
tukselta, metsäntutkimuslaitokselta, Kainuun 
liitolta, Lapin liitolta, Pohjois-Karjalan liitolta, 
Pohjois-Pohjanmaan liitolta, Pohjois-Savon lii
tolta, Etelä-Savon liitolta, Mikkelin läänin lii
tolta, Keski-Suomen liitolta, Suomen Kuntalii
tolta, Suomen luonnonsuojeluliitto ry:ltä, 
Luonto-Liitolta, Maailman Luonnonsäätiön 
Suomen Rahastolta, Puu- ja erityisalojen liitol
ta, Metsäalan toimihenkilöliitto ry:ltä, Suomen 

metsänhoitajaliitto ry:ltä, Metsäteollisuus 
ry:ltä, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskus
liitto ry:ltä, Koneyrittäjien liitto ry:ltä, Suomen 
kuorma-autoliitto ry:ltä, Metsästäjäin keskus
järjestöitä ja Paliskuntain yhdistyksellä. 

Työryhmämuistiosta annetuista lausunnoista 
noin 2/3 suhtautui myönteisesti metsähallituk
sen muuttamiseen valtion liikelaitokseksi. Jois
sakin edellä mainituista lausunnoista esitettiin 
asiaan tiettyjä varaumia. Kielteisiä lausuntoja 
tuli lähinnä pohjoisilta maakuntaliitoilta, tie
tyiltä henkilöstöjärjestöiltä sekä luonnonsuoje
lujärjestöiltä. 

YKSITYISKOFIT AISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Hallinnollinen asema. Metsähallitus olisi 
maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalalla 
toimiva valtion liikelaitos. Kuitenkin luonnon
suojelua koskevissa asioissa Metsähallitus olisi 
_ympäristöministeriön ohjauksessa. 

Valtioneuvoston ministeriöiden lukumääräs
tä ja yleisestä toimialasta annetun lain 3 §:n 1 
momentin 8 kohdan (23/86) nojalla maa- ja 
metsätalousministeriö käsittelee mm. metsäta
loutta, metsästystä ja kalastusta koskevat val
tioneuvostolle kuuluvat asiat. Maa- ja metsä
talousministeriössä valmisteltaisiin ja sieltä esi
teitäisiin valtioneuvostossa käsiteltävät Metsä
hallitusta koskevat asiat lukuun ottamatta 
luonnonsuojeluasioita, jotka valmistelisija esit
telisi ympäristÖministeriö. Näitä maa- ja met
sätalousministeriön käsittelemiä ja esittelemiä 
asioita olisivat mm. liikelaitoslain 11, 12 ja 
14 §:ssä sekä 15 §:n 3 momentissa, 20 §:n 1 
momentissa ja 27 §:n 2 momentissa tarkoitetut 
asiat. Maa- ja metsätalousministeriö päättäisi 
myös Metsähallituksen tulos-, palvelu- ja muis
ta toimintatavoitteista eduskunnan hyväksy
missä rajoissa siten kuin 10 §:ssä tarkemmin 
säädetään. 

Valtioneuvoston ministeriöiden lukumääräs
tä ja yleisestä toimialasta annetun lain 3 §:n 1 
momentin 13 kohdan mukaan ympäristöminis
teriö käsittelee muun muassa ne asiat, jotka 
koskevat ympäristön- ja luonnonsuojelua, vesi
en käytön, hoidon ja suojelun kokonaissuun
nittelua sekä ulkoilua ja muuta luonnon virkis
tyskäyttöä. Ympäristöministeriön ohjaus luon-

nonsuojelua koskevissa asioissa tarkoittaisi si
tä, että ympäristöministeriö, siten kuin lain 
3 §:ssä ehdotetaan, päättäisi näiden tehtävien 
osalta eduskunnan hyväksymissä rajoissa toi
minnan tavoitteista sekä niitä koskevien mää
rärahojen käytön ehdoista. 

2 §. Tehtävät. Metsähallitus hoitaisi, käyttäisi 
ja suojelisi kestävästi sekä tuloksellisesti hallin
nassaan olevia luonnonvaroja ja muuta omai
suutta. Metsähallituksen keskeiset tehtävät esi
tetään pidettäväksi pääosin nykyisen sisältöisi
nä. Perusteena tälle on se, että Metsähallitus 
pystyy olemassa olevalla alueorganisaationaan 
tuottamaan samoilla alueilla sekä liiketoimin
nalliset että yhteiskunnalliset palvelut yhteis
kunnan kannalta edullisimmin ja tehokkaim
min. 

Kestävällä hoidolla ja käytöllä tarkoitettai
siin valtion metsien ja muiden luonnonvarojen 
hoitoa ja käyttöä siten, että säilytetään niiden 
monimuotoisuus, tuottavuus, uusiutumiskyky 
ja elinvoimaisuus. Metsähallituksen tulisi to
teuttaa merkityksellisiä ekologisia, taloudellisia 
ja sosiaalisia toimintoja paikallisella ja kansal
lisella tasolla siten, ettei aiheuteta vahinkoa 
muille ekosysteemeille. Biologisella monimuo
toisuudella tarkoitettaisiin mihin tahansa 
ekasysteemiin tai ekologiseen kokonaisuuteen 
kuuluvien elävien eliöiden vaihtelevuutta; tä
hän lasketaan myös lajin sisäinen ja lajien 
välinen sekä ekasysteemin monimuotoisuus. 
Biologisen monimuotoisuuden säilyttäminen ja 
tarkoituksenmukainen lisääminen olisi Metsä
hallituksen kaikkea toimintaa rajaava reunaeh
to. 
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Metsähallituksen luonnonsuojelutehtävien 
hoidolla lainkohdassa tarkoitettaisiin Metsä
hallituksen hallinnassa olevien luonnonsuojelu
alueiden hallinnointia ja hoitoa. Luonnonsuo
jelutehtävien kohteina olisivat luonnonsuojelu
lain (71/23) nojalla perustetut kansallis- ja 
luonnonpuistot sekä erämaalain (62/91) mukai
set erämaa-alueet, soidensuojelualueet ja muut 
suojelualueet sekä kaavoituksella ja valtioneu
voston päätöksillä suojeluun varatut alueet, 
joiden päätarkoituksena on luonnon monimuo
toisuuden säilyttäminen. Palvelu- ja muita toi
mintatavoitteita sekä tulostavoitetta määrättä
essä Metsähallitukselle voitaisiin osoittaa myös 
muita luonnonsuojelutehtäviä. 

Metsähallitukselle on annettu viranomaisteh
täviä kalastuslaissa (286/82), maastoliikenne
laissa (670/91), metsästyslaissa (615/93) ja suo
jametsistä annetussa laissa (196/22). Tehtävät 
koskevat etupäässä sanottujen lakien valvon
taa, mutta niihin sisältyy myös lupa-asioita.Ve
silaissa (264/61) olevat Metsähallituksen viran
omaistehtävät liittyvät lähinnä yleisen uit
toedun valvontaan. Yhteismetsäosuuksien lu
nastamisesta annetun lain (455171) mukaan 
Metsähallitus antaa luvan yhteismetsäosuuden 
lunastamiseen. Ulkoilulain (606/73) mukaan 
Metsähallitus vahvistaa retkeilyalueiden järjes
tyssäännöt ja luonnonsuojelualueiden perusta
mista koskevien erityislakien nojalla luonnon
suojelualueiden järjestyssäännöt. Luontaiselin
keinolain (610/84) ja kohtalain (611/84) mukai
set viranomaistehtävät ovat lähinnä erilaisia 
lupia, jotka liittyvät kolttien ja luontaiselinkei
notilallisten elinkeinon harjoittamiseen Metsä
hallituksen hallinnassa olevilla maa- ja vesi
alueilla. Edellä mainittujen lisäksi Metsähalli
tukselle on annettu viranomaistehtäviä muun 
muassa jakolaissa (604/51), jäkälän maasta
viennistä annetussa laissa (203/31) sekä palo- ja 
pelastustoimesta annetussa asetuksessa 
(1 089/75). Metsähallituksen liikelaitosluontee
seen soveltumattomat viranomaistehtävät joko 
siirrettäisiin pois laitokselta muille viranomai
sille tai lakkautettaisiin tarpeettomina vuoden 
1994 aikana. 

Metsähallituksella olisi esityksen mukaan 
edelleen työllistämisvelvoite. Tämä on perustel
tua ottaen huomioon sen, että Metsähallituk
sen toiminnan painopiste sijaitsee Itä- ja Poh
jois-Suomessa. Työllistämisvelvoite olisi otetta
va huomioon Metsähallituksen palvelu- ja mui
ta toimintatavoitteita vahvistettaessa. Metsä-

hallituksella olisi lisäksi luonnon virkistyskäyt
töön liittyviä tehtäviä sekä muita sen 
toimialaan liittyviä yhteiskunnallisia tehtäviä 
sen mukaan kuin palvelu- ja muita toimintata
voitteita sekä tulostavoitteita määrättäessä 
osoitetaan. 

Pykälän 5 momentin mukaan Metsähallituk
selle voitaisiin antaa myös muita tehtäviä ase
tuksella ja valtioneuvoston päätöksellä. Annet
taessa Metsähallitukselle tehtäviä niiden tulee 
olla sellaisia, että ne soveltuvat Metsähallituk
sen hoidettaviksi. Asetuksella voitaisiin samoin 
antaa tarkempia säännöksiä tehtävien jakaan
tumisesta liikelaitos- tai viranomaistehtäviin. 

3 §. Luonnonsuojelutehtävien ohjaus ja järjes
tely. Pykälän 1 momentissa säädettäisiin luon
nonsuojelutehtäviä koskevasta tavoitteiden ase
tannasta ja ohjauksesta. Niistä vastaisi ympä
ristöministeriö eduskunnan hyväksymien palve
lu- ja muiden toimintatavoitteiden sekä määrä
rahojen puitteissa. 

Koska luonnonsuojelutehtävät muodostavat 
oman, Metsähallituksen liiketoiminnasta erilli
sen kokonaisuuden, ehdotetaan ne 2 momen
tissa organisoitaviksi siitä erilleen omaksi yksi
köksi. Koska luonnonsuojelutehtäviin sisälty
viä viranomaistehtäviä koskevaa ratkaisuvaltaa 
ei voida antaa liiketoiminnasta vastaaville, eh
dotetaan momentissa edelleen, että niihin liit
tyvät päätökset tekisi edellä tarkoitetun yksi
kön päällikkö tai hänen määräämänsä. Muu
tosta näihin päätöksiin haettaisiin korkeimmal
ta hallinto-oikeudelta noudattaen muutoksen
hausta hallintoasioissa annetun lain (154/50) 
säännöksiä. 

4 §. Viranomaistehtävien järjestely. Lakiehdo
tuksen 2 §:n 3 momentissa tarkoitetut viran
omaistehtävät eivät luonteensa puolesta sovellu 
liiketoiminnan yhteydessä hoidettaviksi. Tä
män vuoksi lakiin ehdotetaan otettavaksi nii
den erillisyyttä koskeva säännös. Viranomais
tehtäviä varten Metsähallituksessa olisi esityk
sen mukaan erillinen yksikkö, jonka päällikkö 
tai hänen määräämänsä ratkaisisi Metsähalli
tuksen päätettäväksi kuuluvat viranomaisasiat. 

Tässä pykälässä tarkoitetuissa viranomais
tehtävissä annettuihin ratkaisuihin haettaisiin 
muutosta maa- ja metsätalousministeriön yh
teydessä toimivalta maaseutuelinkeinojen vali
tuslautakunnalta noudattaen, mitä muutoksen
hausta hallintoasioissa annetussa laissa sääde
tään. 

5 §. Palvelu- ja toimintatavoitteet. Liikelaitos-
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lain l 0 §:n mukaisesti eduskunta hyväksyisi 
Metsähallituksen keskeiset palvelutavoitteet se
kä muut toimintatavoitteet. Palvelu- ja toimin
tatavoitteita vahvistettaessa otettaisiin huo
mioon myös muun muassa luonnonsuojeluteh
tävien sekä työllisyyden ja muiden yhteiskun
nallisten tehtävien hoito. 

Ehdotetussa pykälässä säädetään muun mu
assa, että Metsähallituksen tulisi valtion liike
laitoksena huolehtia palvelujen tarkoituksen
mukaisesta tarjonnasta ja kehittämisestä. Met
sähallituksen tarjoamien palvelujen tulisi vasta
ta paitsi laitoksen asiakkaiden myös koko 
yhteiskunnan tarpeita. Yhteiskunnan tarpeisiin 
kuuluvat mm. tasainen raakapuun tarjonta, 
virkistyspalveluiden tarjonta, huolehtiminen 
hallinnassaan olevien lakisääteisten ja muiden 
luonnonsuojelualueiden hoitamisesta sekä huo
lehtiminen omalta osaltaan työllisyyden hoita
misesta. Asiakkaiden eli Metsähallituksen pal
veluita käyttävien kansalaisten kannalta on 
vaatimuksena, että laitos pystyy tuottamaan 
riittävästi ja tarpeeksi korkeatasoisia palvelui
ta. 

Pykälässä mainittujen palvelutavoitteiden li
säksi eduskunta voisi antaa valtion liikelaitos
lain nojalla tarkempia palvelu- ja muita toimin
tatavoitteita. Ministeriöt vahvistaisivai tarkem
mat palvelu- ja toimintatavoitteet. 

Talousarvion käsittelyn yhteydessä eduskun
ta myös hyväksyisi tavoitteet niiden luonnon
suojelualueiden määräksi, jotka hankitaan 
Metsähallituksen hallinnasta luovutettavan 
kiinteän omaisuuden tilalle. Tavoitteiden aset
tamiseen sisältyisivät sekä Metsähallituksen 
kiinteän omaisuuden luovuttamisesta saatavat 
tulot, että Metsähallituksen hallinnassa olevan 
maa- ja vesiomaisuuden käyttäminen vaihto
maina. 

6 §. Metsähallituksen hallinnassa oleva kansal
lisomaisuus. Liikelaitoslain 5 §:n mukaisesti on 
Metsähallituksella oma pääoma, joka muodos
tuu peruspääomasta ja muusta omasta pää
omasta. 

Peruspääoma on tuottovaatimuksen alaista 
pääomaa, ja siihen kuuluu osa liiketaloudelli
sessa käytössä olevasta omaisuudesta. Muu 
oma pääoma on Metsähallitukselle sen voitosta 
osoitettua pääomaa, joka voidaan myös siirtää 
voiton tuloutuksen perusteena olevaan perus
pääomaan. 

Muuhun omaan pääomaan kuuluu myös 
luonnonsuojelualueista ja muusta niitä vastaa-

2 331104Z 

vista alueista muodostuva pääoma. Pykälässä 
on tällaisesta omaisuudesta käytetty nimitystä 
kansallisomaisuus. Metsähallituksen hallinnas
sa olevaan kansallisomaisuuteen kuuluisivat 
luonnonsuojelualueet, erämaa-alueet ja muut 
niitä vastaavat alueet. Lisäksi Metsähallituksen 
muuhun omaan pääomaan varattaisiin kansai
Iisomaisuuden ohella riittävä määrä alueita 
käytettäväksi vaihtomaana luonnonsuojelutar
koituksiin. Vaihtomaina tarvittavien alueiden 
arvo olisi lähivuosina 300 miljoonaa markkaa. 
Siitä omaisuudesta, joka kuuluu kansallisomai
suuteen, säädettäisiin tarkemmin asetuksella. 

Pykälässä on haluttu korostaa Metsähalli
tuksen luonnonsuojelualueita, erämaa-alueita 
ja muita niitä vastaavia alueita koskevia va
kiintuneita toimintaperiaatteita, joiden mukai
sesti alueita ei hoideta liiketaloudellisin perus
tein eikä toiminnalle aseteta tuottovaatimusta. 
Näiden periaatteiden mukaisesti ei Metsähalli
tuksen hallinnassa olevalle kansallisomaisuu
delle myöskään liikelaitoksessa voida asettaa 
tuottovaatimusta eikä sitä tai sen arvonkoro
tuksia voida siirtää tuottovaatimuksen alaisena 
olevaan peruspääomaan. Pykälän sisältämä pe
riaate olisi otettava huomioon myös Metsähal
litukselle palvelu- ja toimintatavoitteita vahvis
tettaessa. 

7 §. Yhteiskunnallisten tehtävien rahoitus. La
kiehdotuksen mukaiset luonnonsuojelutehtä
vät, työllisyyden hoitoon liittyvät tehtävät ja 
muut yhteiskunnalliset tehtävät mukaan lukien 
Metsähallituksen eri toimintoihin liittyvät vi
ranomaistehtävät olisivat niin merkittäviä ja 
keskeinen osa Metsähallituksen tehtävistä, ettei 
näiden toimintojen rahoitusta voida turvata 
liikelaitoslain yleisperiaatteiden mukaisesti pel
kästään talousarvioon otettavilla korvauksilla 
eikä Metsähallituksen liiketoiminnan tuotoilla. 
Tämän vuoksi ehdotetaan, että näistä tehtävis
tä luonnonsuojelutehtävät ja viranomaistehtä
vät sekä niiden vaatimat investointimenot ra
hoitetaan aina valtion talousarviossa erikseen 
osoitetuilla määrärahoilla. 

Muiden yhteiskunnallisten tehtävien hoito 
voitaisiin ehdotuksen mukaan myös rahoittaa 
valtion talousarviossa erikseen osoitetulla mää
rärahalla. Yhteiskunnallisten tehtävien hoitoon 
voitaisiin myös käyttää viranomaistehtäviä lu
kuunottamatta liiketoiminnan tuottoa. 

Ehdotus lähtee myös siitä, että työllisyyden 
hoitoon ja investointeihin olisi edelleen käytet
tävissä työllisyyslain mukaista rahoitusta. 
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8 §. Lainanotto. Liikelaitoslain 8 §:n 1 mo
mentin mukaan Metsähallitus voi ottaa lainaa, 
jonka takaisinmaksuaika on alle vuoden, ja 
toimitusluottoa. Saman pykälän 2 momentin 
mukaan Metsähallitukselle voidaan laitoskoh
taisessa laissa antaa oikeus ottaa eduskunnan 
suostumuksen rajoissa myös sellaista lainaa, 
jonka takaisinmaksuaika on yli vuoden. Ehdo
tuksen mukaan Metsähallitukselle myönnettäi
siin sanotun pykälän mukainen oikeus pitkäai
kaisen lainan ottamiseen. 

Nopeasti kehittyvien hakkuu- ja kuljetusme
netelmien hoitamiseksi sekä toisaalta virkistys
käytön vaativien toimintojen järjestämiseksi 
yleisen edun vaatimalla tavalla ja liiketaloudel
lisesti kannattavasti voidaan ajoittain tarvita 
suurempaa investointitasoa, kuin pelkän tulo
rahoituksen puitteissa on mahdollista. Muita 
rahoituslähteitä kuin toimitusluottoa ja lyhyt
aikaista lainaa tarvitaan erityisesti silloin, kun 
investointitarvetta ei voida ennakoida riittävän 
ajoissa. 

Pitkäaikaisen lainan ottaminen voi olla tar
peellista kone- ja laitehankintoja sekä muita 
pitkävaikutteisia menoja varten. 

Liikelaitoslain 8 §:n mukaan lainanoton ra
joista ja ehdoista antaa määräyksiä valtioneu
vosto. 

9 §. Hinnoittelu. Metsähallituksen palveluista 
ja suoritteista perittävät maksut hinnoiteltaisiin 
valtion liikelaitoslaissa säädetystä poikkeavana 
tavalla. Pääsääntönä tosin olisi liikelaitoslain 
tapaan liiketaloudellinen hinnoittelu. Erityisesti 
se koskisi talousmetsien hoitoa ja käyttöä. 
Virkistyspalveluista normaalit kalastus- ja met
sästysluvat, ohjelmapalvelut ja muut niihin 
verrattavat palvelut hinnoiteltaisiin liiketalou
dellisin perustein. 

Luonnonsuojeluun, kalastukseen ja metsäs
tykseen, retkeilyyn sekä muihin näihin rinnas
tettaviin yhteiskunnallisiin palvelutehtäviin liit
tyvät maksut voitaisiin määrätä liiketaloudel
lista hintaa alemmiksi tai ne voisivat olla 
kokonaan maksuttomia. Tämä olisi perusteltua 
paitsi paikallisen väestön etujen huomioonot
tamiseksi myös sen vuoksi, että Metsähallitus 
on laajoilla alueilla käytännössä monopoliase
massa sanottujen palveluiden tuottajana. 

Etenkin Lapin alueen väestölle kalastus-, 
metsästys-, polttopuu- ja maastoajoneuvo-oi
keudet ovat tärkeitä. Lapin läänissä on selvästi 
eniten Metsähallituksen hallinnassa olevia val
tion maa- ja vesialueita. Samoin matkailuelin-

keinojen tulevaisuuden näkymät ovat yhdessä 
siihen, miten paikallinen väestö voi käyttää 
kohtuullisesti Metsähallituksen hallinnassa ole
via maa- ja vesialueita. Sen varmistamiseksi, 
että myös liikelaitoksena toimiva Metsähallitus 
ottaisi huomioon paikallisen väestön tarpeet 
hallitsemiensa maa- ja vesialueiden käytöstä 
päättäessään, pykälässä ehdotetaan säädettä
väksi, että Metsähallituksen yhteiskunnallisten 
palveluiden hintojen alentamisen tai maksutto
muuden erityisenä perusteena voisivat olla pai
kallisen väestön oikeudet, edut ja elinolot tai 
muu niihin rinnastettava syy. 

Metsähallituksen julkisoikeudelliset suorit
teet hinnoiteltaisiin lainkohdan mukaan valtion 
maksuperustelain säännöksiä soveltaen. Näihin 
julkisoikeudellisiin suoritteisiin kuuluisivat lä
hinnä Metsähallituksen eri lakien perusteella 
tekemät hallintopäätökset. Maa- ja vesialuei
den käyttöä koskevat päätökset esimerkiksi 
maastoliikennetarkoituksiin tai muuhun vas
taavaan käyttöön eivät kuuluisi tässä lainkoh
dassa tarkoitettuihin julkisoikeudellisiin suorit
teisiin. Maksuperustelain mukaan julkisoikeu
delliset suoritteet voidaan hinnoitella omakus
tannusarvoa alemmiksi tai ne voivat olla ko
konaan maksuttomia. 

Mikäli Metsähallituksen palveluista periHä
viä maksuja tässä pykälässä tarkoitetulla taval
la joko alennettaisiin tai ne olisivat kokonaan 
maksuttomia, otettaisiin tästä aiheutuva tulon
menetys vähennettävänä tekijänä huomioon 
tulostavoitetta määrättäessä, jollei vähennyk
sen kattamiseksi osoiteta talousarviossa määrä
rahaa. 

10 §. Metsähallitusta koskevat maa- ja metsä
talousministeriön ohjaustehtävät. Liikelaitoslain 
10 §:n mukaisesti eduskunta päättäisi Metsä
hallituksen keskeisistä palvelutavoitteista ja 
muista toimintatavoitteista. Ehdotuksen mu
kaan maa- ja metsätalousministeriö päättäisi 
tämän jälkeen Metsähallituksen palvelutavoit
teista ja muista toimintatavoitteista eduskun
nan hyväksymissä rajoissa sekä tulostavoittees
ta ja tarvittaessa sen osista. Ministeriö päättäisi 
myös Metsähallituksen talouden ja toiminnan 
vuotta pitempää ajanjaksoa koskevista tavoit
teista. Tarkoituksena on, että maa- ja metsäta
lousministeriö voisi tarvittaessa täsmentää 
Metsähallitukselle asetettuja tavoitteita. Ehdo
tus merkitsee sitä, että liikelaitoslain 11 §:n 1 
momentin 1 ja 2 kohdan sekä 12 §:n 2 momen
tin mukaan valtioneuvostolle kuuluva ratkaisu-
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valta on liikelaitoslain 26 §:n mukaisesti siirret
ty maa- ja metsätalousministeriölle. 

11 §. Johtokunta. Metsähallituksen hallituk
sena toimisi johtokunta. 

Valtion liikelaitoslain perustelujen mukaan 
liikelaitoksen hallituksessa tulisi olla ministe
riön edustaja. Koska Metsähallitus toimisi 
maa- ja metsätalousministeriön hallinnonalalla 
sekä lisäksi ympäristöministeriön ohjauksessa, 
on pidettävä tarkoituksenmukaisena, että aina
kin maa- ja metsätalousministeriön sekä ympä
ristöministeriön edustajat kuuluisivat Metsä
hallituksen johtokuntaan. Alueelliset näkökoh
dat pyritään ottamaan huomioon johtokunnan 
kokoonpanosta päätettäessä. 

Metsähallituksen johtokunnasta olisi voi
massa, mitä valtion liikelaitoksista annetussa 
laissa liikelaitoksen hallituksesta säädetään. 

12 §. Virkojen perustaminen ja lakkauttaminen 
sekä virkanimikkeiden muutos. Ehdotuksen mu
kaan Metsähallitukselle annettaisiin valtion lii
kelaitoslain 16 §:n 2 momentissa säädetyllä 
tavalla oikeus perustaa ja lakkauttaa Metsähal
lituksen muut virat kuin toimitusjohtajan virka 
sekä muuttaa virkojen nimet. Viranomaistehtä
viä hoitavien yksiköiden päälliköiden virkojen 
osalta asiasta päättäisi kuitenkin asianomainen 
ministeriö. 

13 §. Neuvottelukunnat. Itä- ja Pohjois-Suo
messa Metsähallituksen hallinnassa olevien 
maa- ja vesialueiden merkitys on aina ollut 
tärkeä paikallisen väestön elinkeinoille ja muul
le toiminnalle. Tästä syystä pykälään ehdote
taan otettavaksi valtuutussäännös neuvottelu
kuntien asettamiseksi paikallisen väestön näke
mysten esiintuomiseksi tulevaisuudessa Metsä
hallituksen päätöksenteossa. Neuvottelukunnat 
olisivat paikallisen väestön ja Metsähallituksen 
välisiä yhteistyöelimiä, joissa käsiteltäisiin Met
sähallituksen hallinnassa olevien maa- ja vesi
alueiden vaikutuksia paikallisen väestön 
elinympäristönä ja toimeentulon lähteenä. Neu
vottelukunnista annettaisiin tarkemmat sään
nökset asetuksella. 

14 §. Valtion liikelaitoksista annetun lain so
veltaminen. Kuten jo edellä on eri yhteyksissä 
todettu, Metsähallitukseen sovellettaisiin liike
laitoslakia. Siinä on annettu säännökset valtion 
liikelaitosten toimintaa, taloutta, ulkoista ohja
usta, hallintoa, henkilöstöä sekä rahatointa ja 
tilinpäätöstä koskevista yleisistä periaatteista. 
Ehdotetuna lailla täydennetään liikelaitoslakia 

ja annetaan Metsähallituksen erityisasemasta ja 
ominaispiirteistä johtuvia säännöksiä. 

2. Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä lain täytäntöön
panosta on tarkoitus antaa asetuksella. Asetuk
seen sisällytettäisiin säännökset muun muassa 
viranomaistehtävistä, kansallisomaisuudesta, 
neuvottelukunnista, Metsähallituksen johto
kunnasta ja toimitusjohtajasta sekä eräitä sään
nöksiä henkilöstöstä. 

3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan päivä
nä tammikuuta 1994. 

4. Säätäruisjärjestys 

Lakiehdotuksen 5 §:n 2 momenttiin sisälty
vän säännöksen säätäruisjärjestyksen osalta, 
kun otetaan huomioon perustuslainsäätämis
järjestystä vaatineen valtion liikelaitoslain 
10 §:n 1 momentin säännös, on tulkinnanvarai
suutta. Hallituksen käsityksen mukaan ehdo
tuksella ei laajennettaisi mainitussa liikelaitos
lain kohdassa tarkoitettua palvelu- ja tulosta
voitteen käsitettä eikä myöskään rajoitettaisi 
eduskunnalle kuuluvaa valtaa tavoitteiden hy
väksymisen suhteen. Ehdotus voitaisiin siten 
käsitellä tavanomaisessa lainsäätämisjärjestyk
sessä. 

Säätämisjärjestystä koskeva tulkinnanvarai
suus koskee myös esityksen 6 §:n 2 momenttiin 
sisältyvää säännöstä suhteessa erityisesti liike
laitoslain 2 §:ään, 27 §:n 2 momenttiin sekä 
10 §:n 1 momentin 3 kohtaan, joka näistä 
ainoana on edellyttänyt perustuslainsäätämis
järjestystä. Hallituksen mielestä tälläkään sään
nöksellä ei rajoitettaisi mainitun liikelaitoslain 
kohdan mukaista eduskunnalle annettua valtaa 
hyväksyä Metsähallituksen peruspääoman ko
rotus tai alentaminen, joten estettä sen säätä
miselle tavanomaisessa lainsäätämisjärjestyk
sessä ei olisi. 

Edellä esitetyn perusteella hallitus pitää suo
tavana, että esityksestä pyydettäisiin eduskun
nan perustuslakivaliokunnan lausunto. 

Esitykseen ei hallituksen käsityksen mukaan 
sisälly muita säännöksiä, joiden säätäruisjärjes
tyksen suhteen olisi tulkinnanvaraisuutta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
Metsähallituksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Hallinnollinen asema 

Metsähallitus on maa- ja metsätalousminis
teriön hallinnonalalla toimiva valtion liikelai
tos. Luonnonsuojelua koskevissa asioissa Met
sähallitus on ympäristöministeriön ohjauksessa. 

2 § 

Tehtävät 

Metsähallitus hoitaa, käyttää ja suojelee kes
tävästi sekä tuloksellisesti hallinnassaan olevia 
luonnonvaroja ja muuta omaisuutta. Metsähal
litus voi suorittaa myös muita vastaavia tehtä
viä. Biologisen monimuotoisuuden suojelu ja 
tarkoituksenmukainen lisääminen tulee luon
nonvarojen kestävän hoidon ja käytön olennai
sena osana ottaa riittävästi huomioon yhdessä 
metsien hoidolle, käytölle ja suojelulle asetet
tujen muiden tavoitteiden kanssa. 

Metsähallitus hoitaa luonnonsuojelulain 
(71/23) nojalla perustettuja luonnonsuojelu
alueita koskevissa ja muissa säännöksissä sille 
annetut luonnonsuojelutehtävät sekä ne muut 
luonnonsuojelutehtävät, jotka sille osoitetaan 
palvelu- ja muita toimintatavoitteita sekä tu
lostavoitetta määrättäessä. 

Metsähallitus hoitaa ne viranomaistehtävät, 
jotka sille on annettu 

l) kalastuslaissa (286/82); 
2) kohtalaissa (611/84); 
3) luontaiselinkeinolaissa ( 61 0/84); 
4) maastoliikennelaissa ( 670/91 ); 
5) metsästyslaissa ( 615/93); 
6) suojametsälaissa (196/22); 
7) ulkoilulaissa (606173); ja 
8) vesilaissa (264/61); 

sekä muut sille säädetyt tai määrätyt viran
omaistehtävät. 

Metsähallitus hoitaa lisäksi ne luonnon vir
kistyskäyttöön ja työllisyyden hoitoon liittyvät 
tehtävät sekä muut sen toimialaan liittyvät 
yhteiskunnalliset tehtävät, jotka sille annetaan 
palvelu- ja muita toimintatavoitteita sekä tu
lostavoitteita määrättäessä. 

Asetuksella ja valtioneuvoston päätöksellä 
Metsähallitukselle voidaan antaa myös muita 
sille soveltuvia tehtäviä sekä asetuksella tar-

kempia säännöksiä tehtävien jakaantumisesta 
liikelaitos- tai viranomaistehtäviin. 

3 § 

Luonnonsuojelutehtävien ohjaus ja järjestely 

Metsähallitus hoitaa luonnonsuojeluun liitty
vät viranomais- ja muut tehtävät noudattaen 
niitä tavoitteita ja määrärahojen käytölle ase
tettuja ehtoja, jotka ympäristöministeriö edus
kunnan hyväksymien palvelu- ja muiden toi
mintatavoitteiden sekä talousarviossa myöntä
mien määrärahojen puitteissa asettaa. 

Luonnonsuojelutehtävien hoitamista varten 
Metsähallituksessa on erillinen yksikkö, jonka 
päällikkö tai hänen määräämänsä, poiketen 
siitä, mitä valtion liikelaitoksista annetussa 
laissa (627/87) säädetään liikelaitoksen hallituk
sen ja toimitusjohtajan toimivallasta, ratkaisee 
erityisesti 2 §:n 2 momentissa tarkoitetut Met
sähallituksen päätettäväksi annetut luonnon
suojelua koskevat viranomaisasiat. 

Metsähallituksen 2 §:n 2 momentissa tarkoi
tetussa asiassa tekemään päätökseen haetaan 
muutosta valittamalla korkeimpaan hallinto
oikeuteen siinä järjestyksessä kuin muutoksen
hausta hallintoasioissa annetussa laissa 
(154/50) säädetään. 

4 § 

Viranomaistehtävien jä1jestely 

Edellä 2 §:n 3 momentissa tarkoitettujen vi
ranomaistehtävien hoitamista varten Metsähal
lituksessa on erillinen yksikkö, jonka päällikkö 
tai hänen määräämänsä, poiketen siitä, mitä 
valtion liikelaitoksista annetussa laissa sääde
tään liikelaitoksen hallituksen ja toimitusjohta
jan toimivallasta, ratkaisee erityisesti 2 §:n 3 
momentissa tarkoitetut Metsähallituksen pää
tettäviksi annetut viranomaisasiat. 

Metsähallituksen 2 §:n 3 momentissa tarkoi
tetussa viranomaisasiassa tekemään päätökseen 
haetaan muutosta valittamalla maa- ja metsä
talousministeriön yhteydessä toimivaan maa
seutuelinkeinojen valituslautakuntaan siinä jär-
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jestyksessä kuin muutoksenhausta hallinto
asioissa annetussa laissa säädetään. 

5 § 

Palvelu- ja toimintatavoitteet 

Metsähallituksen tulee huolehtia tulokselli
sesti toimintaansa liittyvien tuotteiden ja pal
velujen tarkoituksenmukaisesta tarjonnasta ja 
kehittämisestä, ottaen huomioon asiakkaiden 
ja koko yhteiskunnan tarpeet. 

Eduskunta hyväksyy vuosittain valtion talo
usarvion käsittelyn yhteydessä muiden toimin
tatavoitteiden lisäksi tavoitteet siitä, missä 
määrin suojelualueita hankitaan Metsähallituk
sen hallinnasta luovutettavan kiinteän omai
suuden luovuttamisesta saatavilla tuloilla, ja 
siitä, missä määrin Metsähallituksen hallinnas
sa olevaa valtion maa- ja vesiomaisuutta voi
daan käyttää vaihtomaina suojelualueiden han
kintaan. 

6 § 

Metsähallituksen hallinnassa oleva 
kansa!!isomaisuus 

Metsähallituksen hallinnassa olevaan kansal
lisomaisuuteen kuuluvat luonnonsuojelualueet, 
erämaa-alueet ja muut niitä vastaavat alueet 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 

KansalEsomaisuus kuuluu Metsähallituksen 
taseen muuhun omaan pääomaan. Kansal
lisomaisuudelle ei aseteta tuottovaatimusta eikä 
sitä eikä sen arvonkorotuksia saa siirtää perus
pääomaan. 

7 § 

Yhteiskunnallisten tehtävien rahoitus 

Metsähallituksen yhteiskunnallisten tehtävi
en hoito voidaan rahoittaa valtion talousarvi
ossa erikseen osoitetuilla määrärahoilla taikka 
ottamalla tehtävien hoidosta aiheutuvat kus
tannukset huomioon vähentävänä tekijänä tu
lostavoitetta asetettaessa. 

8 § 

Lainanotto 

Metsähallituksella on oikeus ottaa eduskun
nan suostumuksen rajoissa lainaa, jonka ta
kaisinmaksuaika on vähintään vuosi. 

9 § 

Hinnoittelu 

Metsähallituksen palvelut hinnoitellaan liike
taloudellisin perustein. Luonnonsuojeluun, ka
lastukseen, metsästykseen, retkeilyyn sekä mui
hin niihin rinnastettaviin yhteiskunnallisiin pal
veluihin liittyvät maksut voidaan erityisin pe
rustein määrätä liiketaloudellista hintaa alem
miksi tai ne voivat olla kokonaan maksutto
mia. Paikallisen väestön oikeudet, edut ja 
elinolot tai muu niihin rinnastettava syy on 
erityinen hinnan alentamisen tai maksuttomuu
den peruste. 

Asetuksella säädetään tarkemmin 1 momen
tissa tarkoitetuista yhteiskunnallisista palveluis
ta ja niiden maksullisuudesta. 

Metsähallituksen julkisoikeudellisista suorit
teista perittävät maksut määrätään noudattaen, 
mitä valtion maksuperustelaissa (150/92) sää
detään. 

10 § 

Metsähallitusta koskevat maa- ja metsätalous
ministeriön ohjaustehtävät 

Eduskunnan hyväksyttyä valtion talousarvi
on sekä Metsähallituksen esitettyä alustavan 
tulos- ja rahoitussuunnitelman maa- ja metsä
talousministeriö päättää: 

1) Metsähallituksen palvelu- ja muista toi
mintatavoitteista eduskunnan hyväksymissä ra
joissa; 

2) Metsähallituksen tulostavoitteesta ja tar
vittaessa sen osista; sekä 

3) Metsähallituksen talouden ja toiminnan 
vuotta pitempää ajanjaksoa koskevista tavoit
teista. 

11 § 

Johtokunta 

Metsähallituksen hallituksena on johtokun
ta, josta on voimassa, mitä valtion liikelaitok
sista annetussa laissa liikelaitoksen hallitukses
ta säädetään. 

12 § 

Virkojen perustaminen ja lakkauttaminen sekä 
virkanimikkeiden muutos 

Toimitusjohtajan viran perustaa ja lakkaut
taa valtioneuvosto ja se eritellään valtion talo
usarviossa. Muut Metsähallituksen virat perus-
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taa ja lakkauttaa sekä niiden nimet muuttaa 
Metsähallitus lukuunottamatta 3 ja 4 §:ssä tar
koitettujen erillisten yksiköiden päälliköiden 
virkoja, joista päättää 3 §:ssä tarkoitetun yksi
kön päällikön viran osalta ympäristöministeriö, 
ja 4 §:ssä tarkoitetun yksikön päällikön viran 
osalta maa- ja metsätalousministeriö. 

13 § 

Neuvottelukunnat 

Metsähallituksen hallinnassa olevien maa- ja 
vesialueiden käyttöä koskevan päätöksenteon 
apuna paikallisen väestön aseman turvaamisek
si on lääni- tai aluekohtaisia neuvottelukuntia, 
joista säädetään tarkemmin asetuksella. 

14 § 

Valtion liikelaitoksista annetun lain soveltaminen 

Metsähallitukseen sovelletaan valtion liike
laitoksista annettua lakia, jollei tässä laissa 
toisin säädetä. 

15 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

Helsingissä 29 päivänä lokakuuta 1993 

16 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 1994. 

Tällä lailla kumotaan metsähallituksesta 8 
päivänä helmikuuta 1991 annettu laki (264/91). 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

17 § 

Siirtymäsäännökset 

Metsähallitukselle kuuluvat oikeudet ja vel
voitteet sekä sille laissa ja asetuksessa säädetyt 
tehtävät siirtyvät tämän lain mukaiselle Metsä
hallitukselle. 

Metsähallituksen virat siirtyvät tämän lain 
mukaisen Metsähallituksen viroiksi, lukuun ot
tamatta pääjohtajan virkaa, joka lakkaa tämän 
lain tullessa voimaan. 

Metsähallituksen virka- ja työsopimussuhtei
nen henkilöstö siirtyy tämän lain mukaisen 
Metsähallituksen palvelukseen ja säilyttää ai
kaisempiin palvelussuhteisiinsa liittyvät oikeu
det ja velvollisuudet. 

Metsähallitus hoitaa vuoden 1993 toimintaan 
kohdistuvat, metsähallitukselle tilivirastona 
kuuluneet tilinpitotehtävät. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Maa- ja metsätalousministeri Martti Pura 


